
&b\IRÁcEMA
~ Trabalhando no Carniriho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-025/2023. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO AO PROJETO "EDUCAÇÃO
FÍSICA ESCOLAR", A SER UTILIZADO PELOS ALUNOS E PROFESSORES DOS
ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IRACEMA.TIPO:MENOR PREÇO
(GLOBAL). FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. A COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 20 DE JUNHO DE 2023 ÀS 08:00 HORAS
(HORÁRIO DE BRASÍLIAl. O Edital está disponível nos sítios:https:/lbll.org.br/ (local de
realização do pregão), http://licitacoes.tce.ce.gov.br ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
A COMISSÃO.

Esta nota deverá circular na data de 06 de iunho de 2023 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

$iracema.ce.gOv.br ~ lIc1tacaolracemaZ017@gmaU.com@prefeituradelracema Oprefeitura de Iracema- CE

QRUA DELTA HOLANDA, 19 - CENTRO -IRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 1462
CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:lIc1tacaolracemaZ017@gmaU.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -Seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 SElUV

Comunica aos interessados que no próximo dia 22 de Junho de 2023, às 09h,
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 0l/2023-SEJUV - Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos esportivos e para
reabilitação, destinados a atender as Secretarias Municipais, pelo sistema licita+Brasil-
www.lícítamaísbrastl.corn.br.

O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação,
à Praça dos Três Poderes sJn2 • Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br.
www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 5 de Junho de 2023.
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ElETRONICO NO 6/2023 SESA

Comunica aos interessados que no próximo dia 22 de Junho de 2023, às 09h,
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n2 06/2023-SESA - Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de material de expediente destinado a atender as
necessidades das Secretarias Municipais. pelo sistema licita+Brasil
www.licitamaisbrasil.com.br.

O edita I poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação,
à Praça dos Três Poderes s/no - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br.
www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz - CE, 2 de Junho de 2023.
EROCHÂNIA ACÁCIO PINHO LOPES

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N2 2/2023-SEDUC

A Comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o resultado
de julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços nO 02/2023-SEDUC, "reforma
e ampliação da E.E.F.João Evangelista Vasconcelos no Cajueirinho - Município de Cruz/CE
- Vencedora: Monteiro Construções LTDA, CNPJ: 03.773.613/0001-50. Valor global R$
905.604,90 (novecentos e cinco mil, seiscentos e quatro reais e noventa centavos). Está
aberto o prazo de 05 (dias) úteis a contar da publicação para interposição de recursos,
conforme art. 109, I, b da Lei n2 8.666/93.

Cruz - Ce, 5 de junho de 2023.
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO
Presidente da Comissão de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 2023.0S_22_1-TP

O Presidente da CPL da Prefeitura do Municfpio de Deputado Irapuan Pinheiro,
torna público que a licitação marcada para o dia 12 de junho de 2023, às 09:00hs, foi
adiada para o dia 22 de junho de 2023, às 09:00hs, por motivos de alteração no Termo de
Referência/Projeto Básico do Edital, cujo o objeto é a contratação de empresa
especializada de serviços de engenharia na área de gestão do Sistema de Iluminação
Pública {IP},compreendendo as atividades de manutenção corretiva, preventiva, avaliação,
requalificação e efetivação e demais serviços com fornecimento de mão de obra, materiais
e equipamentos de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Transportes do
Munidpio de Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará, o qual encontra-se na íntegra na Sede da
Comissão, situada a Avenida dos Três Poderes, 75 ~ Centro ~ Deputado Irapuan Pinheiro ..
Ceará e no site: https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php?id=339, assim como
no Portal do TCE-CE:https://munidpios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações no
endereço citado, no horário de 08:00h às 17:00h.

Em 5 de Junho de 2023.
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 225/2023

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR,
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que devido a
ausência de tempo hábil para decisão de Impugnações e resposta de esclarecimentos, o
processo em epígrafe foi SUSPENSO. ORIGEM: Secretaria Municipal do Planejamento,
Orçamento e Gestão - SEPOG. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 225/2023. OBJETO:
Constitui Objeto da Presente Licitação o Registro de Preços visando Contratação de
empresa especiaíizada para fornecimento de solução de nuvem privada} incluindo
hardware e software, com prestação de serviços técnicos espedalizados de implantação,
treinamento, suporte e banco de horas, conforme as quantidades e especificações técnicas
mínimas contidos no Anexo - I, Termo de Referência deste Edital, por um período de 12
(Doze) meses. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por Demanda.
Maiores informações pelo telefone: (85) 3452.3477 IClFOR.

Fortaleza - CE, 5 de Junho de 2023.
CARLOS HENRIQUE ROCHA ALMEIDA

Pregoeiro(a) da CLFOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NO 2023_06_01_01

o Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de
licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital
na Modalidade Tomada de Preços N2 2023.06.01.01, sessão pública marcada
para o dia 22 de Junho de 2023, às 09h, cujo Objeto é a Contratação para
reforma do Abatedouro Público do Município de Granja/CE, conforme Projeto
em anexo.

O referido Edital poderá ser adquirido no Site:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na Sala da
Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja, no
horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 6 de Junho de 2023.

WILLIAM ROCHA COSTA
Presidente da CPL~------------------------------~/~

~. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônkc 198'VJ.' http://www.ln.Qov.br/autentkidade.html. pelo c6dIIlO 05302023060600198

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA' P
AVISO DE CREDENCIAMENTO N2 1/2023-SESA ~".

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni~iP~'d:r \~ .
Guaramiranga, torna público para conhecimento de todos os interessados que no período
de 07 de junho de 2023 à 07 de julho de 2023, na sede da Comissão, localizada na Rua
Joaquim Alves Nogueira, 409, Guaramiranga-CE, realizará o CREDENCIAMENTO Nº 01/2023-
SESA, cujo objeto é o Credenciamento para Contratação de Serviços especíalízados para
Realização de Consultas Médicas e Exames, junto a Secretaria de Saúde do Município de
Guaramiranga-CE, tudo de acordo com a lei n.e 8.666/93, de 21.06.93, alterada e
consolidada e legislação complementar em vigor. Informação: Rua Joaquim Alves Nogueira,
409 - Guaramiranga/CE - CEP 62.766-000 no horário de 8h às 12h.

FRANCISCO ALlSON PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N2 2023.0S_22.1-PE

Julgamento: Menor Preço por Item/Rota.
Contratação de empresa para serviços de locação de veículos auto motor tipo

ônibus e micro-ênibus, para transporte de alunos} universitários e de funcionários da Rede
Pública de Ensino do Município de Horizonte, de responsabilidade da Secretaria Municipal
de Educação (FME e FUNDES). O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura
para análise das propostas será até às 08h30min do dia 22 de junho de 2023.

O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data
desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av.
Presidente Castelo Branco, nO 5100, Centro, Horizonte/CE ou tel. (85)3222 0583.

Horizonte/CE, 5 de junho de 2023.
FRANCISCA JORÂNGEIA BARBOSA ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP N2 PESRP 8/2023 SESA

Secretaria Municipal de Saúde. A Comissão de Pregão desta municlpalldade,
localizada na Travessa João de Almeida, 592, Centro, torna público o EDITAlDE PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOSNº PESRP008/2023 - SESA, cujo objeto é Registro
de Preços visando Aquisições de Ambulâncias Zero km Tipo A (Simples Remoção
2023/2023), destinadas ao atendimento dos serviços de atenção ambulatorial hospitalar,
junto à Secretaria de Saúde do Municlpio de Ibaretama/CE, conforme Termo de Referência
e demais Anexos do Edital.

A sessão Pública se realizará no dia 20 de junho de 2023 às 10hOOmin.
Cadastramento das Propostas de Preços: A partir do dia 07/06/2023, até o dia 20/06/2023
às 09hOOmin (horário de Brasília); Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br
O referido EDITAlestará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através dos
sites do TCE https:/llicitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br.

Ibaretama/CE, 5 de junho de 2023
RAFAEL COSTA MARTINS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA

EXTRATO DE INEXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO

Presidente da CPLda Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, em cumprimento da Ratificação
procedida pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação de Ibicuitinga faz
publicar o Extrato Resumido do Processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: Processo
NO 2306.05.01-SEDUC-IN. Objeto: Contratação de Prestador de Serviços Advocatícios para
que patrocine demanda judicial visando à recuperação dos valores que deixaram de ser
repassados ao Município em face da ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno
(execução da ação de n' 0050616-27.1999.4.03.6100). Favorecido: MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, é de R$ 3.149.803,78 (três milhões, cento e quarenta e nove
mil, oitocentos e três reais e setenta e oito centavos). Fundamento Legal: Inciso 111do Art.
25 da Lei Nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade emitida pela Presidente da Comissão
de Licitação, Luzia Aguiar Lopes e Ratificada por Sr. Francisco Ricardo Pinheiro Nobre.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação. Processo: DL-2023.06.01.02-PMI/SMS.
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel destinado a instalação e funcionamento do almoxarifado
da CAF - Central de Assistência Farmacêutica de Iguatu-Ce, onde o endereço da localização
do imóvel é na Rua Treze de Maio, nO 1100, Centro, Iguatu-CE. Locadora: Almeri Alves de
Oliveira, inscrita no CPF 169.357.563-91. Valor Global: R$ 55.896,00 (cinquenta e cinco mil
oitocentos e noventa e seis reais). Vigência: por 12 (doze) meses, a partir da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado nas formas e condições previstas na Lei Federal 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 0601-10.303.0006.2.025. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso X, c/c Art. 26 da Lei Federal nO 8.666/93 e suas
alterações. Signatário: Margarida Marleuda Gonçalves - Secretária Municipal. Em 05 de junho
de 2023. Iguatu-Ce. Fone: (88) 3581-9256. E-mail: saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPEND~NCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Décimo Quinto Aditivo ao Contrato decorrente do processo Iicitat6rio na
modalidade Tomada de Preço Nº IN-TP004/19, cujo objeto é a execução de serviços de
construção da primeira etapa do Sistema de Abastecimento de Agua da localidade de São
Lourenço, Zona Rural deste Munrcjpto. Contratada: WM Construções LTDA.Valor Global: R$
592.852,93 (quinhentos e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa
e três centavos); Prazo de Duração: Até 31 de Agosto de 2023. Assina pelo Contratado:
lairton Leite de Aquino. Assina pela Contratante: Pethulia Almeida Gomes. Independência-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE-02S/2023

Aquisição de material didático destinado ao Projeto "Educação Física Escolar", a
ser utilizado pelos alunos e professores dos anos finais do Ensino Fundamental, de
responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Iracema. Tipo: Menor Preço
(Global). Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-02S/2023. Forma de DIsputa: Aberto e
Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Entrega das Propostas
comerciais dar-se-à até o dia 20 de Junho de 2023, às 08h (Horário de Brasília).

O Edita1 está disponível nos Sítios: https:/lbll.or~.br/ (local de reallzação do
pregão), http://licitacoes.tce.ce.gov.brouhttps:llmunicipios-hcitacoes.tce.ce.gov.br/.

Iracema-CE, 5 de Junho de 2023.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro

Documento essrnedc dIgitalmente conforme MP nS!2.2OO-Zde 24/08/2001, .~
que Institui a Infraestrutura de Chaves Püb!k;as Brasileira· rCp·6rasU. ~

http://www.cruz.ce.gov.br.
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.tce.ce.gov.br.
http://www.licitamaisbrasil.com.br.
http://www.cruz.ce.gov.br.
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.tce.ce.gov.br.
http://https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php?id=339,
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.ln.Qov.br/autentkidade.html.
http://www.comprasnet.gov.br,
http://www.horizonte.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br.
mailto:saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.
http://licitacoes.tce.ce.gov.brouhttps:llmunicipios-hcitacoes.tce.ce.gov.br/.


"'v. . "'~~-"""""""'.' - .•. ~.. . .. "'_.. ..- . ~._. ..'~... .." ., ,. ...rt'\3 .
~(

...:;ompanhla Energétlc:a do Ceará, toma ·público Que r~uereu ao Instituto de Meio
mblenle do MunlclPlo de Caucala - IMAC a regularlzaçao da Licença de Opera~o
!ferente à SubestaçAo Complexo Industrial ao Pec6m, localizada na Rodovia CE

422 KM 02, SIN, SitIo Pedra Lapas no munlalpio de Caucala-CE. Foi determInado o
cumpi!mento das exIgências contidas nas Normas e Instruções de Llcenciamento do IMAC.

I

REQUERIMENTO DE LICENÇA

.,
ESTADODOCEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE OUARACIA8A DONORTE-AVISO DI
AIIERTURA DE LlCITAÇAo - TOMADA ·DE·.PREÇOS N· TP 022/2023·SAS. Unidade
Administrativa: Secretaria Municipat de Assistência Sociat - Regonte: Comi.do de
Licitaçilo - Processo Originário: Tomada de Preços n· TP 02212023-SAS - Objeto:
Contratação d. empresa .speci.lizad~ para execução das obra. de construção da sede
do Con.elho Tutelar. no municlpio de Guaracieba do Norte/CE - Data de Abertura:
22/0612023 - Horário: 08h30 - Locat de Realização da Licitaçilo: Setor de Licltaçõ ••• na
.Avenida Monsenhor Furtado. n· 55. Centro, CEPo62.380-000 - Guaraciaba do Norte/CE-
Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links htlps://www.portatmunicip'
io s,com.br /sistema/externo/llcitacoes/proces.o.a.p1vEMP ~CNPJ=07569205000 131;
htlps:llmunicipios-Iícilacoes.tce.ce.gooj,br - Funcionamento dp Órgão: Segunda a sexta,
de 08h às 12h e de 13h às 15h - Presidente da Comissão de LicitaçãO: Emanuel Fernan-
do Ribeiro. GUARAClABA DO NORTE/CE, 01/0612023. Emanu.' F.rnando Ribeiro -
Pr •• lden'e· d. Com•••• o Pe;m.nente de Llclta~o.

t, l~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~::::::~~~~~~~• r~
"

f ESTAOOrio ceARÁ- MUNIC[PIO DEMARANGUAPE - AVISODO RESULTADODO JULG$MENTO
", DA P~OPOSTA DE PREÇOS- TOMADA DE PREÇOS NQ 04.013/2022- TP - RETIFICADA.O

IPresidente da CCLPde MARANGUAPE, torna pllblico para conhecimento dos Interessados o
~. resultado do julgamento da proposta de preçOsapresentada para a IIclta~60 acima referida, que •.
_ . tem por objete) a CONTRATAÇÃODE EMPRESA PARA CONSTRUÇAO DE UMA! CRECHE
•• PROINFANCIA- TIPO 2 NA LOCALIDADEAREASECANO MUNIc[PIO DE MARANGUAPE/CE.Foi
. declarada ClASSIFICADAa proposta dà licitante N & J PRESTAçOESDE SERViçoS LTDA, por'-.,I atender as exigências edltalrclas. Foi declarada vencedora da presente IIcltaçllo, a empresa N &J"..r PRESTAÇÕesDE SERVIçoS LTDA,com'° valor global de RS'2.181.614,68 (doIs mllhlles cento e
~ ,'.' oitenta e um m'lI seiscentos e catorze reais e sess'entà e oito' centavos). F,lcamdlsponrve ls vistas
. , • ao pr'llCesso,eaberto o prazo para a Interposlçilo de recursos, conforme art. ·109,da Lei8.666/93,

referente a.dsclsão do julgamento das prqpostas de preços. Maranguape!CE, OSde junho de
. 2023. José'Estellta de Aqulno Filho. Presidente da Comissão Central de Llcltaç!o e Preg6es.. ... ,

~
"

ESTADO DO CEARA - MUNle/PIO DE MARANGUAPE - AVISO' DE JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOSDEHABllITAÇAo - TOMADA DE PReçoS NI 04.007lz0Z3-TP. o Presidente da

, CCLPda Prefeitura de Maranguape, torna ptlbllco para conhectmente dos Inte'ressados o
1 resultado do julgamento dos documentos de habllltaçilo apresentados para a licitação acIma
, referida, cuJotlbjeto é a CONTRATAÇÃODEEMPRESA.PARAAMPlIAÇAo DAESCOLAMUNICIPAL

II , DE ENSINO FUNDAMENTAL NILO PINHEIROCAMPEtO NO MUNICfplO DE MARANGUAPE/CE.
" ;, QEClA~ HABILITADAS' GK ENGENHARIA E SOLUÇOES LTDA; LS' SERViÇOS DE

~ CONSTWÇ ÊS LTDAe PRIME EMPRE~NDIMENTOS, INCORPORADOM E S.ERVIÇOSLTDA,por
.~ cumprIrem as exigências do Edltal. QECIJlRAMbs INABlUTADAS as empresas: ESTRUTURE
Í' CONSTRUÇOESESERVIÇOSLTDA,por descumprlmento ao Item 4.14 do edltal e RM CLEMENTE

ICÂNDIDO·ME,jpor nilo atendel\o Item 5.2.3 do edltal. Ficam dlsponlvels vistas ao processo e
aberto o praz6 que atude o Ar!. 109, I, Ha", da lei nO8.666/93. Maranguape/CE, em 05 de Junho
de 2023. José Estelita de 'Aqulno Filho. Presidente da Comlssilo Central de Licitação e Pregões.~-. '. .

t

I
f

CAIXA.
GOVERNO VIDI:IlAL

MINISTÉRIO DA !J2.f\J!\ rnm
FAZENDA ~tb

UNIAo E RECONITRUçAo

Edltal de Lella,o Rúbllco.no'30,3/0223· CPAlRE
/ '10 Leilão e nl>308410223.- CPAlRE .2° Leilão

A qAlXA ECONOMICA FEDERAL - CAIXA. por meio da CN Manutenção de Bons; toma
publico a05 Intéressado$ que vendará. pela maior oferta. respellado o preço mlnimo de
venda, constante do anexo 11.de~te Edital. no estado flolco e de ooupaçAo em que se
encontra(m), Imóvel (Is) recebido (s) em garantia. nos contratos Inadlmplente. d. AlIenaçAo
a::w.,f\i6 •.•• ..t6 _"-A•..•......t. ('rIAIVA 1'\ CAII.I •.•_ • ",n3 ••• 0.· ••.•••..", ~ ,.. ••••.•,{1""' ••• a"..I•••u••••••••

RECEBIMENTO DE LICENÇA~.,~
A CompanhIa Energétlca do Ceará, torna público que recebeu da Superintendência
Estadual do Meio AmBlenle - SEMACE a Ucença Amblentalpor Adesão e CompromIsso
- LAC n° 8912022, referente à Subesta~o Jaguaruana IDealizada no Sitio CardeaIs, S/N,
municlplo de Jaguaruana.ce; .Colll validade até1l2l05/20~5.FoI determinado o cumprimento
das exlgênclas !l(mlidas nas Normas e Instruções de Licenclamento da SEMACE.

WWW.OPOVO.COM.IIR
TERÇA-FEIRA

FORTALEZA- CEARÁ- 6 DE JUNHO DE2023

PREFEITURAMUNICIPAL DENOVARUSSAS
CNPJ:07.993.439/000Hll

Torna público que requereu a SecretarIa Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento'
EconOmlco de Nova Russas- SEMADE a renovação da licença Única - W - para REFORMADO
MERCADOE00 GAlPÃO DE fRUTAS NO MUNlelPIO DENOVARUSSAS·CEARA.

\
4

ESTADO DO CEARA - MUNIC[PIO DE MARANGUAPE - AVISO DE JULGAMENTO DOS'
DOCUMENTOSDE HA81L1TAÇAo- TOMADA DE PREÇOSN2 04.006/2023- TP. O Presidente da:
CCLPda Prefellura de Maranguape,. torna públiCO para conhecimento dos Interessados "I"
resultado do JulgamentO'dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima,
referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARAAMPlIAÇAO 00 CEI - CENTRO05;
EDUCAÇÃOINFANTILJOIIO TEXElRAJOCANOMUNI,CfplO DEMARANGUAPE/CE.DECLARAMOS'
HABILITADASasempresas: GK ENGENHARIALTDA,Inscrita no CNPJN' 45.022.575/0001-43, l5:
SERViÇOSDE CONSTRUÇÕESLTDA - ME, Inscrita no CNPJN' 21.541.555/0001·10, PRIME
EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CiIIPJ n
13.997.118/0001-88, M K SERViÇOSEM CONSTRUÇAOE TRANSPORTEE ESCOLAREIRELI.
Inscrita no CNPJn' 35.864.328/0001-30, QUATUM COMERCIALE T~CNICA LTDA, Inscrita nli
CNPJN" 33.650.363/0001·21 e ESTRUTURECONSTRUÇÕESESERVIÇOSLTDA, Inscrita no CNPJ
n' 25.011.736/0001·96, por cumprir todas as exigências edltallcias. DECUlRAMO~
INABILITADA a empresa: R M CLEMENTE CANOIDO - ME, Inscrita no CNPJ nt,
35.214.818/0001·91 por descumprlmento ao Item 5.2.3. Ficam dlsponlveis vistas ao processo'~
aberto o prazo que alude o Art. 109, I, "a", da LeI n9 8.666/93. Maransuape/CE, em OSde junh4
de 2023. José EsteUtade Aqulno Filho. Presidente da Comissão Central de Licitação e Prega •••

;~~. .IESTADODOCEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DEOUARACIABA DONORTE - AVISO"DE
CONTRAl'AÇAo - 'JOMADA DE PREÇOS N· 16/2021·TP·SEINFRA; Termo Original:
,Contreto n· 3106-2301105 - Procosso Originário: Tomada de Preço. .n' !
16/2021-Tp·SEINFRA - Objeto! Recuperação de estradas viclnais no município de
Guaraciaba do Norte/CE - Contratada:. LocoUva Serviços Eireti. CNPJ' n'
26.443.219/0001-59 - Valor: R$ 368.346,64 (Irezentos e sessenta e oito mil trezentos e
quarenta e seis reais e sessenta e quatro c~ntavo9)- Data da assinatura do contrato; 1
31/0512023 -Vigência: 31/0512023 a 31/05/2024- Fundamentação tegal: Ar!. 54, lei'
Federal n' 8.666/93 - Signatários: Antônio Edson Araújo Pires (Contrat"nte); Douglas
Ximenes Memoria (Contratado). Guar.cI.b. do Norto/CE, 0110612023, Antonio Edlon •
AI1IdJoPlr •• - S.crelarl. de Inlr.e.trulura e Serviço. Pllbllco ••

ESTADO 00 CEARA - MUNlcfPIO DE MARANGlJAPE - 'AVISO DE JULGAMENTQ DO
DOCUMENTOSDE HA81LITAçI\O - CHAMADA PÚBLICANQ04.oo8/2023·CR. O Presidente d
CCLPda Prefeitura de Maranguape, torna ptlbllco para conhecimento dos Interessados
resultado do julgamento dos documentos de habllltaçllo apresentados para a licitação aclm
referIda, cujo objeto é à aquisição ~egêneros allmentfclos da Agricultura Familiar, destínades
allmentaçllo escolar dos alunos da rede municipal de ensIno do Munlclplo de MaransU'ape/C
DECLARAMOS.HABILlTADASI 1. COAF - COOPERATIVAAGROPECUARIAfAMILIAR, Inscrita ~.
CNPJ nQ 41;1S3.133/0oo1-i6; 2. CCPF - COOPERATIVA CEARENSEDE PROI)Ur0R.E
FAMILlAR~ Inscrita no CNPJnO 21.128.101/0001-12 ei 3. COOPERFAM·CE- COOPERATI\I
AGROECO GICA DA AGRICULTURA.FAMILIAR DO CAMINHO. DE ASSIS,Inscrita no CNPJ'n
11.842.467/0001'()3. Ficam dlsponlvels vistas ao processo e aberto o prazo que alude o "'1)
1M, I; "a", da lei nO 8.666/93. Ma~anguape/CE, em OS de junho de 2023. José Estellt. c
Aqulno Filho. Presidente da Comlssilo Central de LIcitação e Pregões.

ESTADODO CEAM- PREFEITURAMUNICIPAL DECATARINA,RESUt:rADODOJULGAMENTO O
""" _'MÇÃO.' ._" M~",'"""'_..•.•••."'"''''''••r•••••• ~licltaf,ão, torna !,ÚbIlCOpara fins de Intfmação e conhecimento dos Interessados, o Resultad .
do Ju fsamento a Fasede Habilitação da Tomada de pr"J0s nO006/2023 - SMS, cUJoobjeto
a Aqu síção de DIETAENTERALpara .suprlr as necesslda es de pacientes em estado paliativo
Junto a Secretaria MunIcipal de Sadde de Catarlna. EMPRESASINABILITADAS: SPSlida· M
por descumprlr os Itens "3.2.2.1" e "3.2.4.1.1" do edltal; Francisco Rozlldo dos Santos - ME, P
descumprlr ° Item "3.2.3.1" do edltal e J. A. Comercial Atacadista LIda - ME, por descumprlr
Item "3.2.3.1" do edltal. "EMPRESASHABILITADAS: Cralab Satlde Atacado Ltda e Prohosplt
Comércio Holanda LIda. t O RESULTADO.Fica a partir da data desta publicação, aberto o praz1
recursal nos termos do Art. 109, Inclso I, Allnea "aH da Lei de Licitações, caso não hal
tnterposlção \fe recurso, fica marcada ~ abertura das propostas de preços para o dia lS de Junh~
de 2023 às 10:OOhs.Mais Informações pelo telefone (OXX88)3556·1167. Catarlna - CE, 06 d
junho de 2023. Lul. ArtelTl~~l\o~8ues_~a_rtlns •• PresidentedaComlssilo. ,

I"~------------------------~


